セイコー腕時計
（4J27）（7C17）

取扱説明書

このたびはセイコークオーツをお買い上げい
ただきありがとうございました。ご使用の前
にこの取扱説明書をよくお読みのうえ正しく
ご愛用くださいますようお願い申し上げます。
なお、この取扱説明書はお手元に保存し、必要
に応じてご覧ください。

目　次
１．製品の説明
１－１．各部の名称とはたらき

２．ご使用方法
２－１．ふたの開けかた・締めかた
２－２．時刻の読みかた
２－３．時刻の合わせかた

３．電池についてのお願いと注意
４．使用上の注意とお手入れの方法
５．アフターサービスについて
６．補修用性能部品について
７．製品仕様

セイコー製品について、修理その他のご相談は、「お買い上げ店」またはお近くの「セイコー
取扱店」でうけたまわっております。
なお、ご不明の点は下記の「服部セイコーお客様相談室」または「セイコーサービスセンター
お客様相談係」へお問い合せください。

東京都中央区京橋  2-8-5（京橋富士ビル）
大阪市西区新町 1-4-24（大阪四ﾂ橋第一生命ビル）

(011)231-0615
(022)227-4171
(052)723-8206
(082)248-1020
(092)271-2538

060
980
461
730
810

札幌市中央区南一条西 7-20-1（札幌スカイビル）
仙台市青葉区中央 2-7-28（セイコー仙台ビル）
名古屋市東区矢田南 3-3-12
広島市中区三川町8-21（広島芙蓉ビル）
福岡市博多区中洲 5-1-22（松月堂ビル）

(03)3535-2211
  (06)538-6541

″ お客様相談係

お客様相談室 ″

〒
〒
〒
〒
〒

104
550

″

″
〒
〒

保管について
・「－10℃～＋60℃からはずれた温度」下では機能が低下したり停止する場合
があります。
・磁気や静電気の影響があるところに放置しないでください。
・極端にホコリの多いところに放置しないでください。
・薬品の蒸気が発散しているところや薬品にふれるところに放置しないでください。
（薬品の例：ベンジン、シンナーなどの有機溶剤およびそれらを含有するも

の－ガソリン、マニキュア、化粧品などのスプレー液、クリーナ
ー剤、トイレ用洗剤、接着剤など－水銀、ヨウ素系消毒液など）

・温泉や防虫剤の入ったひきだしなど特殊な環境に放置しないでください。

定期点検について
・ながくご愛用いただくために、２～３年に一度程度の点検調整をおすすめ
します。
定期的な点検により目に見えない部分が原因となる損傷を未然に防ぎ、
より安心してご使用いただけます。保油状態・漏液の有無・汗や水分の
浸入などの点検をお買い上げ店にご依頼ください。
点検の結果によっては分解掃除を必要とする場合があります。
・部品（電池）交換の時は、「セイコー純正部品（電池）」とご指定ください。
・定期点検や電池交換の際には、パッキンやバネ棒の交換もあわせてご依
頼ください。
・ガラス縁開閉用バネ棒は、時刻読みとりの都度ガラスぶたを開閉します
ので、１年に１度定期点検をおすすめします。

５．アフターサービスについて
・万一故障した場合には、お買い上げ店にお持ちください。保証期間内の
場合は保証書を添えてください。
・修理期間経過後の修理およびこの時計についてのご相談はお買い上げ店
でうけたまわっております。なお、ご不明の点は「服部セイコーお客様
相談室」または「セイコーサービスセンターお客様相談係」へお問い合
わせください。
・保証内容は保証書に記載したとおりですので、よくお読みいただき大切
に保管してください。

A25-972６．補修用性能部品について
・この時計の補修用性能部品の保有期間は通常７年間を基準としています。
正常なご使用であれば、この期間中は原則として修理可能です。
（補修用性能部品とは、時計の機能を維持するのに不可欠な修理用部品です。）
・修理可能な期間はご使用条件によりいちじるしく異なり、精度も元通りにな
らない場合がありますので、修理ご依頼の際に取扱店とよくご相談ください。
・修理のとき、ケース・文字板・針・ガラス・バンドなどは一部代替品を使
用させていただくこともありますのでご了承ください。

７．製品仕様
１．水晶振動数････ 32,768Hz（Hz＝１秒間の振動数）

２．精度 ･･････････ 平均月差±15秒（気温５℃～35℃において腕につけた場合）

３．作動温度範囲･･ －10℃～＋60℃

４．駆動方式･･････ ステップモーター式

５．使用電池･･････ 小型酸化銀電池 １個SB-AC…4J27
SB-A8…7C17

６．電池寿命･･････ 4J27 （約２年）
7C17（約５年）

７．電子回路･･････ 発振・分周・駆動回路（C-MOS-1C）１個

※仕様は、改良のため予告なく変更することがあります。

・バンド脱着の際に中留めなどで爪を傷つける恐れがありますのでご注意ください。
・転倒時や他人との接触などにおいて、時計の装着が原因で思わぬケガを負う場合
がありますので、ご注意ください。
・特に乳幼児を抱いたりする場合は、時計に触れることでケガを負ったり、アレル
ギーによるかぶれをおこしたりする場合もありますのでご注意ください。

注意

１．製品の説明
１－１．各部の名称とはたらき

２．ご使用方法
ふたを開けてから、指で時分針に触れ時刻を読みます。

２－１．ふたの開けかた・締めかた
ガラス面が表です。また、りゅうずのある位置が３時方向です。
６時の方向に突起がありますので、指をかけ、持ち上げるようにし
て時計のふたを開けてください。
ふたを軽く押して締めてください。

２－２．時刻の読みかた
りゅうずのある位置が３時方向です。
時刻を読みとり易いように、12時、３時、６時、９時の目盛が、そ
れぞれ長くなっています。

２－３．時刻の合わせかた
りゅうずを引き出してまわし、正しい時刻に合わせます。
その場合、分針（長い針）を正しい時刻より、４分～５分進めてか
ら、逆にもどして合わせてください。
合わせ終わりましたら、りゅうずを元の位置に押し込んでください。

※時刻合わせは、電話の時報サービスTEL.117が便利です。

分針（長い針）

りゅうず

ふた

時刻合わせ

 時針
（短かい針）

１．手荒な押さえかたをしますと、針の位置が動いてしまいますので、ご注意
ください。

２．りゅうずを引き出さないでください。時計は止ります。

注意

４．使用上の注意とお手入れの方法

１.お客様は、時計から電池を取り出さないでください。
２.やむを得ずお客様が時計から電池を取り出した場合は、直ちに、幼児の手が届か
ないところに保管してください。

３.万一、飲み込んだ場合は、体に害があるため直ちに医師とご相談ください。

警告

１．破裂、発熱、発火などのおそれがありますので、電池を絶対にショート、分解、
加熱、火に入れるなどしないでください。

２．この時計に使用している電池は、充電式ではないので、充電すると液漏れ、破
損の恐れがあります。絶対に充電しないでください。

３．「５℃～35℃からはずれた温度」下で長時間放置すると電池寿命が短くなるこ
とがあります。

注意

・防水仕様ではありませんので、水仕事などの際は、使用をお避けください。
・ぬれた指先での時刻の読みとりは避けてください。
・時刻の読みとりの際に手荒な扱いをしますと、針の曲がりや時分針のズレが生じ
正確に時刻が読みとれなくなりますのでご注意ください。

日常のお手入れ
・ケースやバンドは肌着類と同様に直接肌に接しています。汚れたままにしておく
とサビて衣類の袖口を汚したり、かぶれの原因になることがありますので常に清
潔にしてご使用ください。
・時計を外したときは、柔らかい布などで汗や水分をふき取るだけで汚れやケース、
バンド、及びパッキンの寿命が違ってきます。

〈革バンド〉
・革バンドは、柔らかい布などで吸い取るように軽くふいてください。こするよう
にふくと色が落ちたり、ツヤがなくなったりする場合があります。

〈金属バンド〉
・金属バンドは、ときどき柔らかい歯ブラシなどを使い、部分洗いなどのお手入れ
をお願いします。その際に、防水仕様ではありませんので、時計本体に水がかか
らないようにご注意ください。

注意

かぶれやアレルギーについて
・バンドは多少余裕を持たせ、通気性をよくしてご使用ください。
・かぶれやすい体質の人や体調によっては、皮膚にかゆみやかぶれをきたすことが
あります。
・かぶれの原因として考えられますのは、
１．金属・皮革に対するアレルギー
２．時計本体及びバンドに発生したサビ、汚れ、付着した汗などです。

万一肌などに異常を生じた場合は、直ちに使用を中止し医師にご相談ください。

注意